
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 37
In data  17/02/2023 

OGGETTO:  X  EDIZIONE  PREMIO  DEDICATO  A  NELSO  TRACANELLI:  INDIZIONE, 
REGOLAMENTO, CRITERI COMPOSIZIONE GIURIA 

L'anno  2023,  addì  17,  del  mese  di  Febbraio,  alle  ore  12:45  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti e visivamente identificati :

Cognome e Nome Carica di Presente/Assente In sede/in 
videoconferenza

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente In sede 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente In videoconferenza 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente In sede 

Driusso Robertino  Assessore  Presente In sede 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente In sede 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente In sede 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua qualità  di  Sindaco pro-tempore,  assume la  presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 37 del 17/02/2023 1



OGGETTO:  X  Edizione  Premio  dedicato  a  Nelso  Tracanelli:  indizione,  regolamento,  criteri 
composizione giuria 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2023 avente ad oggetto “Iniziative ed 
eventi culturali entroterra 2023 – atto di indirizzo” in cui è stato stabilito di realizzare il Premio “Nelso  
Tracanelli” assegnando le opportune risorse finanziarie;

Ricordata l’opera di Nelso Tracanelli, nel cui impegno e produzione letteraria la comunità di San Michele  
ritrova la sua storia e la sua memoria; 

Richiamate le precedenti edizioni del Premio letterario biennale “Nelso Tracanelli” in lingua friulana e in  
lingua italiana, istituito dal Comune di San Michele al Tagliamento allo scopo di:

1. ricordare e valorizzare la figura e l’opera di Nelso Tracanelli;
2. valorizzare la cultura friulana locale e la produzione letteraria;

Ritenuto  di  dare  continuità  all’iniziativa  con  l’indizione  della  decima  edizione  del  Premio,  avente 
medesime finalità delle precedenti, articolata in due sezioni: una dedicata alla poesia in lingua friulana, 
l’altra alla poesia in lingua italiana;

Dato atto che il tema della decima edizione, riferito a entrambe le sezioni, sarà: “Nella bassa, di là del  
fiume – Jù pa la bassa, di là da l’aga”;

Ritenuto altresì di rinviare ad altra specifica deliberazione l’indizione del concorso di poesia “Tracanelli  
Zovins”, riservato agli studenti delle scuole dell’obbligo;

Dato atto che:
 per la realizzazione del concorso Tracanelli il Comune si avvale della collaborazione di prestigiose  

istituzioni culturali (Società Filologica Friulana, il CIRF dell’Università di Udine, l’Agenzia per la 
Lingua Friulana ARLeF, l’associazione “La Bassa” e il Centro Studi “Pier Paolo Pasolini”); 

 e verrà chiesto il patrocinio della Regione Veneto, della Regione Friuli Venezia Giulia e della Città  
Metropolitana di Venezia;

Vista la necessità di adottare il regolamento per la partecipazione al suddetto Premio 2023;

Stabilito che il termine di consegna degli elaborati è fissato al 15 maggio 2023, mentre la cerimonia di 
premiazione si svolgerà in luogo e data da definire nel corso del 2023;

Individuati i seguenti criteri per la formazione della giuria:

- La Giuria sarà composta da 7 persone:
1. Sindaco o Assessore alla  Cultura del  Comune di  San Michele  al  Tagliamento, 

partecipazione a titolo gratuito;
2. un esperto individuato dalla Consulta Comunale per la Friulanità del Comune di 

San Michele al Tagliamento;
3. un esperto individuato dalla Società Filologica Friulana;
4. un esperto individuato dal CIRF dell’Università degli Studi di Udine;
5. un esperto individuato dall’ARLeF;
6. un esperto individuato dall’Associazione “La Bassa”;
7. un esperto individuato dal Centro Studi “Pier Paolo Pasolini”;

Ai lavori della Giuria parteciperà anche una persona individuata dalla Biblioteca Civica con funzioni di 
segretario, senza diritto di voto;



Dato atto che ai sei giurati sarà corrisposto a titolo di compenso per la prestazione occasionale una somma 
di € 200,00 a persona, da assoggettare alle ritenute di legge;

Dato atto che per ogni categoria (poesia in italiano, poesia in friulano) saranno individuati un primo premio 
di € 800,00, un secondo premio di € 500,00 ed un terzo premio di € 300,00;

Dato atto che ai vincitori e ad un loro accompagnatore sarà offerta ospitalità presso una struttura ricettiva  
del  territorio,  che  sarà  individuata  successivamente,  per  consentire  la  partecipazione  alla  cerimonia  di 
premiazione;

Dato atto che al premio sarà data visibilità attraverso i mezzi di informazione e con opportuno materiale  
promozionale;

Dato  atto  che  le  spese  discendenti  dal  presente  provvedimento,  saranno  debitamente  impegnate  dal 
Dirigente del Settore Economico Finanziario con apposite future determinazioni nel Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023, all’interno di quanto stabilito da deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2023 
(cap. 407/1 – 420/2 – 421/1);

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione così come proposta dal Servizio Turismo e Cultura, 
ufficio Cultura;

Dato  atto  che  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  competente  ad  adottare  i  pareri  non  sussiste 
conflitto di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi in ottemperanza all’art  
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01/04/2022 con cui sono state conferite alla dott.ssa Tamara Plozzer le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 06/04/2022 “Individuazione dei sostituti dei Responsabili di settore in 
caso di assenza, impedimento e incompatibilità.”;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135 del  29.12.2022,  avente  ad oggetto  “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  6  del  17.01.2023,  avente  ad  oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per appello nominale;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati:

1. di  realizzare  la  decima  edizione  del  Premio  dedicato  a  Nelso  Tracanelli  denominato  Premio 
letterario biennale “Nelso Tracanelli” in lingua friulana e in lingua italiana, articolato nelle due 
sezioni di poesia in lingua friulana e poesia in lingua italiana, la cui  cerimonia di premiazione si 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 37 del 17/02/2023 3



svolgerà in luogo e data da definire nel corso del 2023;

2. di dare atto che il tema della decima edizione, riferito a entrambe le sezioni, sarà: “Nella bassa, di 
là del fiume – Jù pa la bassa, di là da l’aga”;

3. di dare atto che le spese discendenti dal presente provvedimento, saranno debitamente impegnate 
dal Dirigente del Settore Economico Finanziario con apposite future determinazioni entro i limiti  
assegnati dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2023 negli appositi capitoli del 
Bilancio 2023-2025, annualità 2023 (cap. 407/1 – 420/2 – 421/1);

4. di approvare lo schema di regolamento del Premio ed i criteri per la composizione della Giuria in 
esso inseriti come da Allegato sub “A” del presente provvedimento;

5. di dare atto che i premi previsti dal presente atto non sono soggetti a ritenuta fiscale ai sensi della  
Risoluzione Ministero delle Finanze – Imposte Dirette 28.10.1976, n. 1251 e che, pertanto, rimane 
a carico del percettore del premio l’obbligo di comprendere le somme complessive a tale titolo 
conseguite nella propria dichiarazione annuale ai fini della determinazione del reddito;

6. di  dare  atto  che  le  entrate  derivanti  dall’iscrizione  al  concorso verranno introitate  al  cap.  217 
“Recupero spese anticipate per conto di privati ed introiti diversi”, Bilancio 2023 2025, annualità  
2023;

7. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con  separata  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: X  Edizione  Premio  dedicato  a  Nelso  Tracanelli:  indizione,  
regolamento, criteri composizione giuria  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
15/02/2023

Il Dirigente del Settore

 DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: X  Edizione  Premio  dedicato  a  Nelso  Tracanelli:  indizione,  
regolamento, criteri composizione giuria 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
16/02/2023

Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

rag. Maria Grazia D’Este

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 37 del 17/02/2023 5



Il presente verbale di deliberazione in data 17/02/2023 n.37 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 10/03/2023 10:09:43
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 10/03/2023 13:21:48
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


